UBND HUYỆN NINH GIANG

PHÒNG  GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 40/CV-PGDĐT

V/v  phòng chống dịch, bệnh sởi trên địa bàn huyện Ninh Giang
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​

Ninh Giang, ngày 21 tháng 5 năm 2019

Kính gửi: Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS  huyện Ninh Giang.

Thực hiện Kế hoạch số 58/KH-BCĐ ngày 16/5/2019 của UBND huyện Ninh Giang về phòng chống dịch, bệnh sởi trên địa bàn huyện Ninh Giang;

Sởi là bệnh truyền nhiễm cấp tính, do siêu vi sởi gây ra, có khả năng lây nhiễm mạnh. Bệnh lây truyền qua đường hô hấp, thường hay gặp ở trẻ nhỏ, lứa tuổi đi học…. Bệnh sởi lây rất nhanh, 90% số trẻ tiếp xúc với trẻ mắc sởi sẽ bị lây bệnh. Virus sởi có thể theo nước bọt người bệnh bắn ra ngoài truyền trực tiếp cho người khác. Hiện nay trên địa bàn huyện tình hình bệnh sởi có chiều hướng gia tăng so với cùng kỳ năm 2018, tính đến ngày 14/5/2019 đã ghi nhận 47 trường hợp mắc/nghi mắc sốt phát ban dạng sởi (cùng kỳ năm 2018 là 40 ca). Đặc biệt từ ngày 05/5/2019 đã xuất hiện ổ dịch sởi tại trường tiểu học xã Tân Hương, đến ngày 14/5/2019 đã có 14 trường hợp mắc (trong đó có 12 học sinh và 02 giáo viên).

Để hạn chế sự lây lan và phát triển của dịch bệnh sởi, Phòng Giáo dục và Đào tạo (PGD&ĐT) Ninh Giang yêu cầu các trường mầm non, Tiểu học, THCS trong địa bàn huyện tập trung triển khai và thực hiện tốt các nội dung sau:

  1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức học sinh, cha mẹ học sinh và cộng đồng về các biện pháp phòng chống dịch, bệnh và phát hiện bệnh sớm; tuyên truyền về vệ sinh cá nhân và vệ sinh nơi sinh hoạt, thực hiện an toàn vệ sinh thực phẩm, vệ sinh ăn uống, ăn chín, uống sôi…nhất là tại các trường có tổ chức bán trú.
          2. Phối hợp chặt chẽ với các trạm y tế địa phương giám sát phát hiện sớm các trường hợp nghi mắc bệnh sởi đầu tiên tại trường học. Thực hiện tốt các quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Y tế về quy trình xử lý dịch, bệnh trong nhà trường; tuyên truyền phổ biến các khuyến cáo của ngành y tế về các biện pháp phòng, chống bệnh sởi cho giáo viên và học sinh.
3. Khi có học sinh mắc sởi cần tổ chức ngay các hoạt động:
+ Làm sạch đồ chơi, đồ vật bị nghi ngờ ô nhiễm dịch tiết mũi họng của bệnh nhân bằng xà phòng hoặc các chất tẩy rửa thông thường với nước sạch. Tổng vệ sinh các lớp học, lau chùi bàn ghế, nền nhà bằng các chất sát khuẩn (Dung dịch Cloramin B 0,5%), …..Thường xuyên mở cửa sổ, cửa chính để ánh nắng chiếu vào và đảm bảo thông khí thoáng cho nhà ở, phòng học, nơi làm việc, phòng điều trị hàng ngày.
+ Hướng dẫn học sinh rửa tay bằng xà phòng, sử dụng các đồ dùng sinh hoạt riêng, vệ sinh mũi họng hàng ngày bằng nước muối sinh lý, đeo khẩu trang phòng bệnh lây truyền qua đường hô hấp (qua các hạt nước bọt bắn ra…).
+ Với những trường hợp mắc sởi cần cho học sinh nghỉ học từ 7 đến 10 ngày từ lúc bắt đầu phát hiện bệnh để tránh lây lan cho những người xung quanh.

+ Có kế hoạch tổ chức học lại cho học sinh phải nghỉ học trong thời gian      mắc bệnh.

4. Quan tâm tới tình trạng sức khỏe của học sinh khi đến lớp, cập nhật thường xuyên danh sách học sinh mắc mới hàng ngày. Khi có các dấu hiệu của bệnh sởi (sốt, ho, chảy nước mũi, phát ban) cần sớm cách ly và thông báo cho gia đình đưa học sinh đi khám tránh để tiếp xúc với học sinh khác trong lớp để ngăn chặn lây nhiễm chéo. Thông tin kịp thời về trường hợp học sinh có biểu hiện nghi mắc bệnh dịch cho trạm y tế địa phương để điều tra dịch tễ, xử lý dịch.
Phòng Giáo dục và Đào tạo Ninh Giang yêu cầu hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS  trên địa bàn huyện tổ chức triển khai, thực hiện tốt những nội dung trên và chịu trách nhiệm về công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, đặc biệt là dịch, bệnh sởi trong nhà trường. Khi có dịch, bệnh sởi xảy ra cần báo cáo kịp thời với Trạm y tế địa phương và Phòng GD&ĐT (qua đồng chí Bùi Thị Hiếu chuyên viên Phòng GD&ĐT; ĐT: 0962019707) về tình hình diễn biến bất thường của dịch bệnh tại nhà trường./.
	Nơi nhận:
- UBND huyện (để báo cáo);

- LĐ PGDĐT (để chỉ đạo);
- Các trường MN, TH, THCS (để thực hiện);

- Lưu VP.
	KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
(Đã kí)
Lê Tiến Đạt